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    ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ privind unele măsuri pentru gestionarea şi evidențierea
veniturilor curente ale bugetului public prin implementarea unor proiecte de digitalizare
   Prin actul normativ se reglementează, la nivel de legislație primară, instituirea anumitor
măsuri legislative eficiente pentru combaterea evaziunii fiscale, în vederea creșterii gradului de
colectare a veniturilor bugetare, reducerii pierderilor la bugetul de stat, prin dezvoltarea unor
sisteme informatice naționale, esențiale pentru urmărirea evoluției încasărilor la bugetul general
consolidat, creșterea gradului de colectare a veniturilor bugetare și, respectiv, prin utilizarea, la
nivelul administrației fiscale și vamale, a unor module informatice de valorificare a volumelor
uriașe de date și informații (tip big data) furnizate prin aceste sisteme, în procesul de
administrare fiscală.
 Astfel, Ministerul Finanțelor (MF) este abilitat, până la dezvoltarea și operaționalizarea Hubului
Financiar prevăzut la art.1 din OUG nr.109/2023 privind înființarea, dezvoltarea și administrarea
unui Hub Financiar la nivelul Ministerului Finanțelor, să utilizeze și/sau implementeze module de
valorificare a datelor și informațiilor furnizate prin intermediul sistemelor informatice, în scopul
asigurării veniturilor bugetare necesare sustenabilității financiare a Statului Român.
 Sunt considerate sisteme informatice de interes strategic național (SIISN) următoarele:
 a) Sistemul național privind factura electronică RO e-Factura;
 b)Sistemul Național RO e-Transport, sistem național privind monitorizarea transporturilor
rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat;
 c) Sistemul Național RO e–Sigiliu, ce reprezintă sigiliul electronic al mărfurilor;
 d) Sistemul e-SAF-T - fișierul standard de control fiscal;
 e)Sistemul Informatic Național RO e-Case de marcat electronice, reprezentând Registrul
național de evidență a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în județe și în
sectoarele municipiului București;
 f) Sistemul Informatic Național RO e-TVA, al cărui scop este de a precompleta informații privind
operațiunile impozabile în deconturile de TVA și de a le pune la dispoziția persoanelor
impozabile prin intermediul Spațiului Privat Virtual.
 Prin ordonanță, sunt stabilite ca termene pentru utilizarea și/sau implementarea de către MF a
modulelor de valorificare a datelor și informațiilor furnizate prin intermediul SIISN următoarele
date:
 a) RO e-Factură: 1 martie 2024;
 b) RO e-Case de marcat electronice: 1 aprilie 2024;
 c) RO e-Sigiliu: 1 ianuarie 2025;
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 d) RO e-Transport: 1 septembrie 2024;
 e) RO e-TVA: 1 august 2024;
 f) alte module: 1 martie 2025.

  

      

 Tot, prin OUG se stabilesc principiile privind dezvoltarea unui nou sistem informatic, Sistemul
Informatic Național RO e-TVA, care vizează precompletarea de către autoritatea fiscală a
informațiilor privind operațiunile impozabile în decontul de TVA.
De asemenea, începând cu data de 1 ianuarie 2024, se înființează la nivelul Agenției Naționale
de Administrare Fiscală, Evidența operativă a veniturilor din digitalizare, cu scopul
evidențierii/urmăririi/monitorizării veniturilor suplimentare rezultate din utilizarea SIISN și a
modulelor de valorificare pentru gestionarea veniturilor publice. Tot de la aceeași dată, la nivelul
Ministerului Finanțelor, se înființează Comisia Centrală de Monitorizare a Execuției Veniturilor
Bugetare, denumită CCMEVB, ca organ de analiză al Ministerului Finanțelor privind execuția
veniturilor bugetare și monitorizarea evoluției acestora, în vederea monitorizării efectelor
măsurilor dispuse prin ordonanță în modul de colectare a veniturilor la bugetul de stat.

  *  *  Guvernul  Romaniei
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